
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
1 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale d'arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, regolamento recante i criteri per l'autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

VISTO D.P.R. n. 83 del 24 aprile 2024, regolamento recante le procedure e le modalità per la 

programmazione e il reclutamento del personale delle istituzioni di alta formazione artistica musicale 

e coreutica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, “Regolamento recante 

disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica, 

musicale e coreutica, a norma dell'articolo 2, della legge 21 dicembre 1999, n. 508” e i relativi decreti 

attuativi, come modificato dal d.P.R. n. 82 del 24 aprile 2024; 

VISTO il D.M. 3 luglio 2009 (prot. n. 89), con il quale sono stati definiti i settori artistico-disciplinari 

con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza delle Accademie di belle arti e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.M. 3 luglio 2009 (prot.n. 90), con il quale sono stati definiti i settori artistico-disciplinari 

con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei Conservatori di musica e degli 

Istituti musicali pareggiati e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i DD.MM. 30 settembre 2009 (prot.n. 125, 126 e 127), con i quali sono stati definiti i settori 

artistico-disciplinari con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza, rispettivamente 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica e degli Istituti 

superiori per le industrie artistiche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.M. 12 febbraio 2025, n. 128, con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 8, del d.P.R. n. 83 del 24 aprile 2024, sono stati aggiornati e aggregati i settori artistico-

disciplinari con le relative declaratorie, di competenza delle istituzioni AFAM; 

VISTA la legge 12 novembre 2011, n. 183, e in particolare l’articolo 4, comma 80; 

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, alla legge 21 giugno 

2017, n. 96, e in particolare l’articolo 22-bis; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, e in particolare l’articolo 1, comma 655; 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
2 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, e in particolare l’articolo 64-bis;  

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

febbraio 2022, n. 15, e in particolare l’articolo 5, comma 3-septies;  

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, e in particolare l’articolo 14, comma 4-quater;  

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto delle Istituzioni di Alta 

Formazione e Specializzazione Artistica e Musicale, per il quadriennio normativo 2002/2005 e primo 

biennio economico 2002/2003, sottoscritto il 16.2.2005, per il quadriennio normativo 2006/2009, 

primo biennio economico 2006/2007 e secondo biennio economico 2008/2009, sottoscritti il 4 agosto 

2010, nonché i CCNL relativi al comparto istruzione e ricerca triennio sottoscritti il 19 aprile 2018 e 

il 18 gennaio 2024; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 settembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 21 settembre 2021 al 

numero 2576; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “legge di bilancio 2025”, in particolare l’art. 1, commi 

827-833; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle finanze del 7 aprile 2025, n. 8; 

VISTA la nota prot. n. 637 del 16 gennaio 2025 e le cessazioni caricate dalle istituzioni nel portale 

Anagrafiche e registrate a sistema; 

CONSIDERATO che è stato adottato il D.P.C.M. del 04.02.2026, acquisito con prot. n. 1449 del 

06.02.2026, che autorizza il Ministero dell’università e della ricerca alla spesa complessiva di euro 

19.247.398,50 per le assunzioni del personale delle Istituzioni AFAM, ai sensi degli artt. 3 e 4 del 

d.P.R. n. 83 del 24 aprile 2024, per l’anno accademico 2025/2026, così decurtata del 25%, in 

applicazione della legge di bilancio 2025; 

VISTE le dotazioni organiche delle Istituzioni AFAM statali; 

VISTO l’avviso n. 8522 del 07 luglio 2025, recante l’aggiornamento delle graduatorie nazionali 

docenti AFAM; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

1. La spesa complessiva autorizzata per assunzioni di personale docente, ricercatore e tecnico-

amministrativo a tempo indeterminato presso le istituzioni AFAM, con riferimento all’a.a. 2025/2026 

è ripartita fra le Istituzioni come da tabella A, allegata al presente decreto, che ne forma parte 

integrante e sostanziale. 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
3 

2. Le facoltà assunzionali già autorizzate e già ripartite con precedenti provvedimenti sono 

progressivamente caricate all’interno del Portale Anagrafiche, sezione “Budget assunzionale”, 

andando ad incrementare il budget assunzionale per l’anno accademico 2025/2026. Le facoltà 

assunzionali già autorizzate e già ripartite con precedenti provvedimenti che ancora residuano 

inutilizzate, in capo alle Istituzioni, al termine del ciclo della programmazione 2025 sono caricate 

all’interno del Portale Anagrafiche, sezione “Budget assunzionale”, andando ad incrementare il 

budget assunzionale per l’anno accademico 2026/2027. 

3. Le assunzioni autorizzate di cui al primo comma avvengono prioritariamente a valere sugli elenchi 

di cui all’articolo 14, comma 4-quater, del decreto-legge n. 36/2022, nei limiti di validità degli stessi, 

e sulle vigenti graduatorie nazionali, nonché, in subordine, a seguito delle procedure previste dal d. 

P. R. n. 83 /2024.  

 

ARTICOLO 2 

1. Sono fatte salve eventuali ulteriori redistribuzioni operate d’ufficio in ragione di atti e 

provvedimenti esecutivi, tenuto conto dei posti vacanti e delle esigenze didattiche.  

 

LA DIRIGENTE 

dott.ssa Sara Lorenzon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul sito 

istituzionale del Ministero.  



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
4 

Tabella A 

 

Istituzione AFAM 

Budget 

assunzionale a.a. 

2025/2026  
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DELL’AQUILA 75.698,25 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI 119.550,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BOLOGNA 479.705,25 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA 119.550,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CATANIA 103.927,50 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CATANZARO 0 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE 189.876,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FOGGIA 47.469,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE 120.794,25 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI GENOVA 72.081,00 €  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI LECCE 0 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI MACERATA 52.841,25 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI MILANO 311.181,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 144.162,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI PALERMO 28.229,25 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI PERUGIA 56.458,50 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI RAVENNA 75.698,25 €   

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA 72.081,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 423.246,75 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI SASSARI 137.529,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI TORINO 167.019,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI URBINO 0 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI VENEZIA 72.081,00 € 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI VERONA 56.458,50 € 

ACCADEMIA NAZIONALE D'ARTE DRAMMATICA DI ROMA 232.599,00 € 

ACCADEMIA NAZIONALE DI DANZA DI ROMA 362.660,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA CESENA - RIMINI 195.248,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA D'ADRIA 140.034,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA D'ALESSANDRIA 94.938,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA D'AVELLINO 487.189,50 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DELL'AQUILA 407.981,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI BARI 360.512,25 € 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
5 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO 287.813,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI BOLOGNA 522.159,00 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI BOLZANO 47.469,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI BRESCIA 123.167,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI BRESCIA (Sez. Darfo Boario Terme) 47.469,00 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CAGLIARI 242.717,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CALTANISSETTA 72.081,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CAMPOBASSO 242.717,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CASTELFRANCO VENETO 152.300,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CATANIA 237.345,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI COMO 295.951,50 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI COSENZA 203.386,50 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CREMONA 0 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CUNEO 234.972,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERMO 214.488,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERRARA 123.167,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FIRENZE 244.865,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FOGGIA 360.512,25 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FOGGIA (Sez. Rodi Garganico)          356.895,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FROSINONE 362.267,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI GALLARATE 0 €   

CONSERVATORIO DI MUSICA DI GENOVA 175.157,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI LA SPEZIA         140.034,00 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI LATINA 167.019,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI LECCE 385.124,25 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI LECCE (Sez. Ceglie Messapica) 142.407,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI LIVORNO 142.407,00 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI LUCCA 123.167,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MANTOVA 170.331,75 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MATERA 94.938,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MESSINA 170.636,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MILANO 284.814,00 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MODENA E CARPI 142.407,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MONOPOLI 189.876,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI NAPOLI 94.938,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI NOCERA TERINESE 142.407,00 € 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
6 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI NOVARA 322.936,50 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PADOVA 337.655,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PALERMO 309.426,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PARMA 508.291,50 €   

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PAVIA 28.229,25 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PERUGIA 164.646,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESARO 269.477,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA 167.019,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PIACENZA 72.081,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI POTENZA 455.450,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RAVENNA 47.469,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI REGGIO CALABRIA 335.282,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI REGGIO EMILIA 47.469,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA 168.263,25 €   

CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROMA 599.612,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROVIGO 81.070,50 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO 360.405,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SASSARI 167.019,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SIENA 32.750,25 €   

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TARANTO 123.167,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TERNI 47.469,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO 242.717,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRAPANI 147.779,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRENTO 240.344,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRENTO (Sez. Riva del Garda) 214.488,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRIESTE 219.860,25 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI UDINE 222.626,25 €  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VENEZIA 331.665,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VERONA 142.407,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VIBO VALENTIA 119.550,00 € 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VICENZA 172.784,25 € 

ISIA DI FAENZA 69.708,00 € 

ISIA DI FIRENZE 28.229,25 € 

ISIA DI PESCARA 32.750,25 € 

ISIA DI ROMA 0 € 

ISIA DI URBINO 72.081,00 € 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 

 

 
7 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI DI TERAMO 47.469,00 € 

POLITECNICO DELLE ARTI DI BERGAMO 80.219,25 €  

 


		2026-02-17T15:46:42+0000
	LORENZON SARA


		2026-02-18T08:10:32+0100
	protocollo




